
ISTITUTO COMPRENSIVO “GAUDENZIO FERRARI” 
via Marconi, 9 - 28015 MOMO (NO) 

tel. 0321 926134 - e-mail: noic817009@istruzione.it  
codice fiscale 80010620039 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PERCORSI EDUCATIVI E FORMATIVI PER I L POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE, L’INCLUSIONE E LA SO-

CIALITÀ NEL PERIODO DI SOSPENSIONE ESTIVA DELLE LEZIONI NEGLI ANNI SCOLASTICI 2023-2024 E 2024-2025. Fondi 

strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuole e competenze” 2021-2027 – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+). 

 

 

 

Determina per l’affidamento diretto del servizio mensa scolastica per il modulo “Insieme per vincere M” che si svol-

gerà presso la Scuola Primaria di Momo 

 

 

Titolo del Progetto “E…state con noi” 

C.U.P. I44D24000870007 

C.I.G.B2D8CCFF5F 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - A800106 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0005308/U del 27/08/2024 12:33



 
 
 
 I.C. “G. Ferrari” 

pagina 2 di 4 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» e, 
in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamen-
to dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il con-
traente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli ine-
renti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO l’art. 225, comma 8, del citato decreto legislativo n. 36/2023, secondo il quale «In relazione alle pro-
cedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tut-
to o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi struttu-
rali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate 
con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 
2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, 
nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiet-
tivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al re-
golamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018»;  

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori econo-
mici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza euro-
pea»;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021; 

VISTA la nota del M.I.M. prot. n 87558 del 21/06/2024 di “Autorizzazione progetti – Chiarimento iscrizione a 

bilancio”; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione am-

ministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il decreto legislativo 11/04/2024 n 72, recante «Piano per la definizione di percorsi educativi e forma-

tivi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023- 2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Pro-

gramma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, 

(UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021»; 

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - A800106 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0005308/U del 27/08/2024 12:33



 
 
 
 I.C. “G. Ferrari” 

pagina 3 di 4 

VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 - Scuola e Competenze (FSE+) 

– Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 

19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la so-

cialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo So-

ciale Europeo Plus.; 

VISTA la trasmissione del piano firmato digitalmente n. 3194 relativo all'avviso M.I.M prot. 59369 del 

19/04/2024 effettuata in data 21/05/2021 - Titolo del progetto “E...state con noi”; 

VISTA la nota del M.I.M. prot. n 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione e stanziamento del finanziamento 

per euro € 51.828,00 (cinquantunmilaottocentoventotto/00 euro); 

VISTA la nota del M.I.M. prot. n 87558 del 21/06/2024 di “Autorizzazione progetti – Chiarimento iscrizione a 

bilancio”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione am-

ministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di servizi 
e forniture; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 68 del 02/02/2024; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n 4606 del 26/06/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto E…state con noi, CUP I44D2400870007, di avvalersi del 

servizio mensa per il modulo “Insieme per vincere M” che si svolgerà presso la scuola primaria di Momo; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

CONSIDERATO che è stato richiesto preventivo all’operatore economico che ha svolto il servizio di mensa 

scolastica per il Comune di Momo per l’a.s. 2023/2024-ditta Ali.cot. SRL con sede legale in Caltignaga (NO) 

Via Verdi 10/12; 

PRESO ATTO del preventivo presentato dall’operatore economico assunto agli atti con prot n.5221 del 

21/08/2024 , pari ad un complessivo importo a pasto di € 5,50 I.V.A. esclusa (€ 5,72 inclusa IVA), 

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante procederà alla stipula del 
contratto con l’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di 
quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, e che il contratto riporterà una 
clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno 
dei suddetti requisiti; 

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - A800106 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0005308/U del 27/08/2024 12:33



 
 
 
 I.C. “G. Ferrari” 

pagina 4 di 4 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 32, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle 
procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare l’affidamento del servizio mensa per il modulo indicato in premessa alla ditta Ali.cot.SRL con 
sede legale in Caltignaga (NO) via Verdi, 10/12 CF/Partita IVA 00854310034 al costo a pasto di € 5,50 +IVA 
4%( € 5,72 iva inclusa). 
La Ditta avrà cura di predisporre eventualmente un menù differenziato per gli alunni che risultano affetti da 
patologie alimentari certificate. 

Il pagamento avverrà a consuntivo dei pasti effettivamente consumati con emissione da parte della ditta dit-
ta Ali.cot. SRL di regolare fattura elettronica (Codice univoco di Fatturazione UFN72S). 

Il corrispettivo verrà liquidato come da autorizzazione del M.I. prot n 53714 del 21/06/2022 con cui viene au-
torizzato il progetto e l’assunzione nel Programma Annuale dell’impegno di spesa e quindi non prima del ri-
cevimento del finanziamento da parte del Ministero. 
La presente determina sarà pubblicata all’Albo pretorio on line del sito web istituzionale dell’Istituto 
www.isticomomo.edu.it, agli ATTI / Albo della scuola. 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Chiara Brusati 
 firmato digitalmente dai sensi del c.d.  

 Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - A800106 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0005308/U del 27/08/2024 12:33

http://www./

		2024-08-27T12:23:03+0200
	CHIARA BRUSATI




